CÔNG TY CỔ PHẦN

DU LỊCH DẦU KHÍ PHƯƠNG ĐÔNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2014
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH NĂM 2015
CỦA CÔNG TY DU LỊCH DẦU KHÍ PHƯƠNG ĐÔNG

Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông Công ty CP DL DK Phương Đông

I. HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2014

1. Kết quả thực hiện công tác SXKD năm 2014
	STT
	Các chỉ tiêu
	ĐVT
	KH
năm 2014
	 TH
năm 2014
	% TH/
KH năm

	A
	B
	C
	1
	2
	3=2/1

	1
	Doanh thu
	Tỷ đồng
	144,646
	87,664
	61%

	1
	Dịch vụ K/sạn Nhà hàng
	Tỷ đồng
	64,766
	52,832
	82%

	Trong đó:
	Tỷ đồng

	- KS Phương Đông
	Tỷ đồng
	57,266
	45,978
	80,29%

	- NH Trường Thi
	Tỷ đồng
	7,500
	6,854
	91%

	2
	Dịch vụ lữ hành
	Tỷ đồng
	4,495
	3,744
	83.3%

	3
	Dịch vụ thương mại
	Tỷ đồng
	43,589
	29,030
	66.6%

	4
	Doanh thu khác
	Tỷ đồng
	31,796
	2,058
	6,5%

	II
	Chi phí
	Tỷ đồng
	139,548
	84,618
	60,6%

	III
	Lợi nhuận trước thuế
	Tỷ đồng
	5,098
	3,046
	59.7%

	IV
	Các khoản nộp ngân sách
	Tỷ đồng
	7.951
	6,070
	83%

	V
	Đầu tư, mua sắm trang thiết bị
	Tỷ đồng
	58,765
	40,201
	68.4%

2. Kết quả thực hiện công tác SXKD của các đơn vị năm 2014
2.1. Khách sạn Phương Đông
Sự cạnh tranh giá cả, lẫn các mối quan hệ giữa các khách sạn, nhà hàng trên địa bàn nên làm hoạt động kinh doanh Khách sạn giảm đáng kể. Cụ thể:
Kết quả kinh doanh năm 2014 như sau:

- Công suất phòng đạt: 41.52% (năm 2013 đạt 48.48%)

- Giá phòng bình quân: 719,348 đồng giảm 10.4% so với năm 2013 (794,446 đồng)
- Doanh thu đạt 45,978 tỷ đồng, đạt 80.29% Kế hoạch (KH năm 57,266 tỷ đồng)

- Lợi nhuận trước thuế đạt: 8,480 tỷ đồng đạt 81% Kế hoạch (KH năm 10,515 tỷ đồng)
2.2. Nhà hàng Trường Thi
Kết quả kinh doanh năm 2014:

- Doanh thu đạt: 6,854 tỷ đồng, đạt 91% kế hoạch (KH năm 7,500 tỷ đồng)

- Lợi nhuận đạt: 146 tr đồng, đạt 40% kế hoạch (KH năm 363 tr đồng)
2.3. Lĩnh vực kinh doanh Lữ Hành

 Kết quả Kinh doanh năm 2014:
· Doanh thu đạt: 3,744 tỷ đồng, đạt 83.3% kế hoạch (KH năm 4,495 tỷ đồng)

-    Lợi nhuận đạt: 479 tr đồng, đạt 1019.15% kế hoạch (KH năm 47 triệu)
2.4. Lĩnh vực kinh doanh Thương Mại

Kết quả kinh doan năm 2014:

· Doanh thu đạt: 29,030 tỷ đồng, đạt 66.6% kế hoạch (KH năm 43,589 tỷ đồng)

· Lợi nhuận đạt : -27.5 tr đồng, trong khi đó kế hoạch năm là 427 tr đồng.

3.  Đánh giá những thuận lợi và khó khăn
3.1. Thuận lợi
- Các hạng mục bị xuống cấp được thay thế bổ sung, sửa chữa kịp thời đảm bảo tiêu chuẩn phục vụ khách hàng tốt nhất.

- Chất lượng các sản phẩm và dịch vụ ổn định, đảm bảo chất lượng; Trình độ tay nghề, phong cách phục vụ tạo được duy trì tạo sự tin tưởng đối với khách hàng.
- Thường xuyên nhận được sự tin tưởng, ủng hộ của các cơ quan ban ngành tại địa phương, trung ương đối với các sự kiện lớn.
- Tiếp tục nhận được sự hỗ trợ tích cực từ Ngân hàng Oceanbank trong công tác điều hành quản lý, công tác tài chính, công tác đầu tư xây dựng.
3.2. Khó khăn
a. Lĩnh vực khách sạn, nhà hàng
- Do có nhiều khách sạn, nhà hàng mới ra đời dẫn đến sự cạnh tranh khốc liệt về nguồn khách, giá cả dẫn đến doanh thu và lợi nhuận giảm.
- Trong năm 2014 nguồn nhân lực có nhiều biến động, tâm lý người lao động bị dao động bởi mức thu nhập thấp, nhiều nơi chào mời với mức lương hấp dẫn do vậy một số lao động có chất lượng, trình độ chuyên môn tốt đã chuyển công tác. Lực lượng lao động mới còn thiếu kinh nghiệm lẫn mối quan hệ.

b. Lĩnh vực kinh doanh phân bón
- Năm 2014 là năm kinh doanh phân bón không thuận lợi, nguồn hàng tuy có thuận lợi hơn so với năm 2013 tuy nhiên giá chênh lệch giữa đầu vào và đầu ra thấp cùng với việc phải bán kèm các sản phẩm khác như NPK Phú Mỹ, Kali Phú Mỹ nên hiệu quả không cao.

- Các Quy định mới về tải trọng của Bộ GTVT làm việc vận chuyển được siết chặt làm giá cước tăng cao, vận chuyển khó khăn.
- Nguồn nhân lực có nhiều biến động dẫn đến việc bán hàng, mở rộng thị trường, chăm sóc khách hàng gặp nhiều khó khăn.
c. Lĩnh vực kinh doanh Lữ hành
- Hiện tại trên địa bàn có hơn 40 công ty kinh doanh dịch vụ Lữ hành trong đó có các thương hiệu mạnh như Saigontourist, Viettravel nên thị trường khách bị san sẻ nhiều và cạnh tranh gay gắt, mức lợi nhuận thấp.
- Sản phẩm chưa được cải thiện, chưa có đặc trưng riêng, sức cạnh tranh thấp đã phần nào hạn chế đến hoạt động lữ hành.

- Chịu ảnh hưởng tính chất mùa vụ trong hoạt động du lịch ở Nghệ An nên hoạt động lữ hành chỉ tập trung chủ yếu từ tháng 3 – 9 hàng năm.

- Chất lượng đội ngũ nhân viên làm thị trường vẫn đang còn thiếu và yếu. Thiếu nguồn nhân lực thị trường cùng với kinh phí hạn hẹp nên hoạt động marketing và mở rộng thị trường đạt hiệu quả rất thấp.

- Ảnh hưởng những khó khăn trong hoạt động SXKD, mức thu nhập của người lao động cũng giảm sút gây xáo động về tâm lý, cũng như tinh thần làm việc chung.

3.3. Công tác đầu tư:
- Trong năm 2014 đơn vị đã triển khai đầu tư xây dựng Trung tâm Hội nghị quốc tế Phương Đông tại 218 Lê Duẩn đưa vào khai thác vào cuối tháng 11 bước đầu đã mang lại hiệu quả và tăng thêm hình ảnh, thương hiệu của công ty trên thị trường.
- Công ty cũng đã cho thay mới toàn bộ thảm tại Hội trường Thiên Thai và các phòng ăn nhỏ tại tầng T của Khách sạn Phương Đông.

- Đầu tư lắp đặt hệ thống đo điện trung thế để giảm giá điện tiêu thụ hàng tháng.

- Đầu tư cải tạo 03 phòng karaoke thành 03 phòng Massage VIP mang lại hiệu quả rõ rệt.

- Ngoài các hạng mục đầu tư lớn thì đơn vị cũng thường xuyên đầu tư, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các hạng mục đảm bảo hoạt động của đơn vị được thông suốt.

- Tổng giá trị thực hiện công tác đầu tư:  40,201 tỷ đồng /58,765 tỷ đồng kế hoạch năm cụ thể như sau:

+  Đầu tư mua sắm trang thiết bị cho Khách sạn Phương Đông : 1,739 tỷ đồng

+  Đầu tư mua sắm chung cho toàn công ty: 954 tr đồng

+ Đầu tư xây dựng công trình trung tâm hội nghị 800 chỗ Phương Đông:  37,509 tỷ đồng.

4. Các nội dung công việc khác:
4.1. Đời sống người lao động, công tác an sinh xã hội, hoạt động của các đoàn thể:

- Trong năm 2014 trong điều kiện hoạt động kinh doanh còn gặp nhiều khó khăn, Công ty vẫn đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ BHXH, BHYT, trang phục, BHLĐ, chế độ phép năm, ốm đau, thai sản, khám sức khỏe định kỳ đầy đủ cho người lao động, đảm bảo việc việc làm cho 100% CNV - LĐ.

- Ngoài các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ trong nội bộ Công ty, Công ty còn thường xuyên thực hiện các phong trào đền ơn đáp nghĩa, tương thân tương ái bên ngoài doanh nghiệp (quyên góp ủng hộ Trường sa hơn 20 triệu đồng, ủng hộ Quỹ bảo trẻ em nghệ an: 3,5 triệu,…).

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên duy trì tốt các hoạt động phong trào văn nghệ thể thao, thi đua lao động sản xuất, tăng năng suất, nâng cao chất lượng dịch vụ, hiệu quả công việc nhằm tăng hiệu quả kinh doanh góp phần ổn định thu nhập và nâng cao đời sống tinh thần cho cho người lao đông. Trong năm Đảng ủy công ty đã chỉ đạo chuyên môn phối hợp với Công đoàn tổ chức chương trình du lịch cho người lao động vào dịp đầu năm, tổ chức cho đoàn CBCNV về nguồn vào dịp cuối năm. Định kỳ tổ chức định kỳ sinh nhật hàng tháng cho người lao động cũng như tổ chức gặp mặt, giao lưu vào các dịp lễ lớn của đất nước (Ngày thương binh liệt sỹ 27/7, Ngày thành lập Quân đội nhân dân việt nam 22/12, …).

4.2. Phong trào thi đua:

- Trong năm 2014, nhờ làm tốt công tác tuyên truyền vận động, CBCNV tại các Phòng, Đơn vị đã sôi nổi hưởng ứng các phong trào thi đua, nhất là các hoạt động thi đua gắn với việc hoàn thành các nội dung công tác chuyên môn. Cụ thể Công đoàn, Đoàn thanh niên đã phát động chương trình thi đua “Đồng lòng, hiệp sức nâng cao công suất phòng, khai thác thành công Trung tâm Hội nghị”, sau 3 tháng thực hiện đã có 12 cá nhân được khen thưởng với tổng mức khen thưởng là 6.750.000 đồng.

- Ngoài ra hàng tháng Công ty duy trì tốt việc bình bầu, khen thưởng lao động xuất nhất tháng, Giám đốc công ty có thư khen vinh danh các cá nhân nhặt được của rơi trả lại cho khách,… Đáng chú ý, tại Hội thi lễ tân khách sạn giỏi tỉnh Nghệ An năm 2014 do Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Nghệ An tổ chức, đoàn thí sinh đại diện Khách sạn Phương Đông gồm 04 thí sinh đến từ Bộ phận Lễ tân đã đạt thành tích xuất sắc với 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 01 giải khuyến kích.

- Năm 2014 Công ty đã nhận được Quyết định và Bằng khen của Thủ tứng Chính Phủ cho Đơn vị đã có thành tích trong công tác từ năm 2011 - 2013 góp phần vào sự nghiệp xây dựng CNXH và bảo vệ tổ quốc.

4.3. Công tác thực hành tiết kiệm trong toàn công ty:

Giám sát và kiểm tra chặt chẽ các chi phí đầu vào, xây dựng các định mức chi phí và tỷ lệ lãi gộp tại các đơn vị sản xuất trực tiếp như khách sạn, nhà hàng hợp lý.

Triệt để cắt giảm các chi phí như: Công tác phí, chi phí hội họp, chi phí điện nước, chương trình tiết kiệm do Chi bộ I phát động “Tắt điều hòa 30 phút trước khi ra về” vv…

5. Các tồn tại và hạn chế:
- Các tồn tại và hạn chế như: Tốc độ xử lý công việc; quyết liệt trong điều hành, giám sát; phối hợp giữa các phòng/đơn vị/bộ phận đã được cải thiện nhiều so với trước đây tuy nhiên vẫn còn tiếp tục phải có gắng hơn nữa.
- Các phương án, giải pháp để khắc phục tình hình hoạt động kinh doanh lúc khó khăn còn chậm, chưa có nhiều đột phá.
- Công tác đào tạo tuyển dụng nhân sự còn yếu, mang tính thụ động, chưa thu hút nguồn nhân lực có kinh nghiệm và trình độ.
- Các gói sản phẩm, các chương trình kích cầu tuy đã có những hiệu quả nhất định nhưng vãn còn chưa đa dạng, phong phú.
- Hiệu quả từ bán hàng từ các công cụ trực tuyến còn thấp.
`II.  PHƯƠNG HƯỚNG SXKD NĂM 2015
1. Kế hoạch, nhiệm vụ trọng năm 2015
1.1. Kế hoạch năm 2015.
Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra cho năm 2015, cụ thể:
	STT
	Các chỉ tiêu
	ĐVT
	KH năm 2015

	I
	Doanh thu
	Tỷ đồng
	105.066

	1
	Lĩnh vực Nhà hàng, Khách sạn
	Tỷ đồng
	65.935

	- KS Phương Đông
	Tỷ đồng
	58.765

	- NHà hàng Trường Thi
	Tỷ đồng
	7.170

	2
	Dịch vụ lữ hành
	Tỷ đồng
	4.429

	3
	Dịch vụ Thương Mại
	Tỷ đồng
	34.030

	4
	Doanh thu khác
	Tỷ đồng
	672

	II
	Tổng chi phí
	Tỷ đồng
	102.620

	III
	Lợi nhuận trước thuế
	Tỷ đồng
	2.445

	IV
	Lợi nhuận sau thuế
	Tỷ đồng
	1.907

	V
	Thuế và các khoản phải nộp
	Tỷ đồng
	7.765

	VI
	Đầu tư, mua sắm trang thiết bị
	Tỷ đồng
	14.168

1.2. Nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2015
- Tập trung mọi nguồn lực để hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao.
- Tiếp tục nâng cao hiệu quả bộ máy quản lý, điều hành. Duy trì ổn định và nâng cao hiệu quả các loại hình kinh doanh hiện có của Công ty.
- Đảm bảo công ăn việc làm, nâng cao đời sống và thu nhập của người lao động.

- Đầu tư các công trình, hạng mục đã được phê duyệt chủ trương.
2. Giải pháp thực hiện:
Tăng cường ổn định, đoàn kết nội bộ. Phát huy vai trò quản lý của các cấp lãnh đạo, huy động sức mạnh tập thể, lòng nhiệt huyết, yêu nghề của CBCNV trong toàn công ty từ đó tạo ra một khí thế mới, sức sống mới trong hoạt động SXKD.
2.1. Các giải pháp về kinh doanh
a. Lĩnh vực kinh doanh khách sạn, nhà hàng.

- Triển khai quyết liệt, có hiệu quả công tác marketing. Tập trung vào phân khúc khách hàng MICE
- Xây dựng các gói sản phẩm mới cho năm 2015 để thu hút khách hàng (đặc biệt khách đám cưới) cho Trung tâm hội nghị 800 chỗ.

- Đẩy mạnh bán hàng online bằng các công cụ trực tuyến, hợp tác chặt chẽ với các công ty dịch vụ trực tuyến để thu hút đối tượng khách lẻ.
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền quảng cáo trên các phương tiện thông tin đại chúng tại trung ương, địa phương, tham gia các sự kiện xúc tiến, quảng bá,…
- Duy trì và nâng cao chất lượng các dịch vụ hiện có; tiếp tục đưa ra các chính sách giá phù hợp trong từng thời điểm và xây dựng khung giá riêng cho từng đối tượng khách hàng.

- Làm tốt công tác chăm sóc khách hàng truyền thống, có chế độ ưu đãi, hậu mãi đối với khách hàng mới.

b. Lĩnh vực kinh doanh Lữ hành

- Tiếp tục rà soát, củng cố lại hệ thống dịch vụ đầu vào để tiết kiệm chi phí và đảm bảo chất lượng dịch vụ.
-  Làm tốt công tác thị trường, nắm bắt thông tin, nhu cầu của khách hàng để có những chương trình phù hợp.
- Nghiên cứu, xây dựng các chương trình, sản phẩm phù hợp cho từng giai đoạn, từng thị trường. Chú ý nghiên cứu xây dựng chương trình khai thác các điểm đến, thị trường mới.

- Ổn định bộ máy nhân sự, nâng cao nghiệp vụ, nâng cao năng lực tổ chức.
c. Lĩnh vực kinh doanh thương mại

- Nhận định và nắm bắt sát sao, chính xác tình hình thị trường từng thời điểm để có kế hoạch mua, bán, dự trữ hàng hóa hiệu quả cao nhất.

- Tập trung bán hàng xuống cho các cửa hàng và đại lý cấp 3, thực hiện các chương trình bán hàng trực tiếp cho người dân tại các huyện lân cận để tăng hiệu quả bán hàng.
2.2. Giải pháp về tổ chức, quản lý, nhân sự

- Đẩy mạnh công tác giám sát, chỉ đạo của bộ máy quản lý đối với các đơn vị, phòng ban trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch SXKD năm 2015
- Sắp xếp, điều chuyển nhân lực trong toàn công ty hợp lý, hiệu quả, đảm bảo hoạt động cho tất cả các phòng ban, bộ phận.
- Tuyển dụng mới nhân sự có năng lực, trình độ để đáp ứng yêu cầu của đơn vị.
- Tiếp tục rà soát các Quy định, Quy chế để sửa đổi, ban hành cho phù hợp với thực tế.

- Triển khai đào tạo, đào tạo lại nguồn nhân lực để nâng cao trình độ nghiệp vụ, quản lý.
- Xây dựng được nguồn nhân lực dự phòng để đáp ứng các yêu cầu tăng nhân lực khi đột xuất.
2.3.
Giải pháp về tài chính:
- Tiếp tục giám sát chặt chẽ và thật linh động trong việc áp dụng các định mức tiêu hao, tỷ lệ lãi gộp trong kinh doanh nhà hàng, khách sạn.
- Thường xuyên phân tích đánh giá đúng tình hình thị trường, biến động giá cả để từ đó đưa ra các phương án, giải pháp xử lý tài chính một cách linh hoạt, hiệu quả và kịp thời.

- Có phương án sắp xếp nguồn vốn hợp lý đảm bảo cho các hoạt động kinh doanh, đầu tư và thực hiện dự án.

2.4.
Giải pháp về Đầu tư:
- Triển khai sớm Dự án nâng cấp cải tạo một số hạng mục tại Khách sạn Phương Đông như Sảnh chính, Nhà hàng, phòng Vip…
- Tiếp tục duy tu, bảo dưỡng cơ sở hạ tầng khách sạn Phương Đông luôn đảm bảo chất lượng tốt nhất phục vụ khách hàng.

- Hoàn thành quyết toán công trình Trung tâm Hội nghị quốc tế Phương Đông và nghiên cứu Phương án khả thi đầu tư xây dựng dự án Cửa Đông tại 167 Nguyễn Phong Sắc.
2.5. Các giải pháp khác
- Thực hiện khen thưởng, động viên khuyến khích người lao động kịp thời tạo động lực làm việc cho người lao động trong Công ty.
- Thông qua các tổ chức đoàn thể để phát động các phong trào thiết thực trong hoạt động SXKD nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi góp phần hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.
Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch SXKD năm 2014 và nhiệm vụ kế hoạch SXKD năm 2015 của Công ty cổ phần Du lịch Dầu khí Phương Đông.
Kính trình Đại hội cổ đông xem xét tham gia bổ sung về các giải pháp kinh doanh 2015 để Công ty phấn đấu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao.
Trân trọng báo cáo./.

	GIÁM ĐỐC

	Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐQT, Ban KS PTC;

- Ban tổ chức ĐHCĐ PTC 2014;

- Website PTC;

- Lưu: VT, KHĐT, TCHC, NKH.
	Trần Đình Phúc

PAGE
Trang 5